SOCIEDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES “GRUPO MAO AMIGA™
CNPJ 01.873.664/0001-28
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997
Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal pela Lei n.° 2.206 de 24 de Setembro de 1997
Declarada de Utilidade Piiblica Estadual pela Lei n.® 11.240 de 30 de Julho de 2002
Reconhecida de Utilidade Piiblica Federal pela Portaria n.° 973 de 22 de Agosto de 2002
R. 8o Jorge, 297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 . 13880-000 - Vargem Grande do Sul . SP

{ PROC. ADM. No©

. 085/123
1. DADOS CADASTRAIS DA OSC | _Fouane] O\
Razdo Social da OSC Sociedade de Auxilio a Deficientes “Grupo Mao Amiga”
Nome Fantasia da O$C | “Grupo Mao Amiga”
CNPJ:01.873.664/00011-28 Data da Abertura CNPJ: 27/02/97
Atividade Econémica Principal (Cartio
CNPJ) 88.00-6-00 Servicos de Assisténcia Social sem
alojamento
Atividade Econémica Secundaria (Cartéo | Psicologia/ Psicanalise/
CNPJ) 86.50-0-03/04/05 e 06 Fisioterapia/Terapia Ocupacional e
Servigo Social

Endereco Rua Sao Jorge 297/ Jardim Sao Luis

Cidade UF CEP Telefone
Vargem Grande do Su SP 13880000 19 36416745
E-mail grupomaoamiga@yahoo.com.br
Cddigo SUAS SEDS N° Inscrigao N° Inscrigéo N° Inscricdo CM
PS 5255/2000 tempo CMAS/n°002 CMDCA/ n° 03 Satde n°
indeterminado tempo 12021 validade CCAS0244/2003

indeterminado | Julho de 2022 validade agosto
de 2022
Conta-Corrente Banco Agéncia Praca Pagamento
5742-8 CEF 1201 Vargem Grande do
OP:003 Sul

&/ﬁ/
7/



SOCIEDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES “GRUPO MAO AMIGA™
CNPJ 01.873.664/0001-28
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997
Reconhecida de Utilidade Piiblica Municipal pela Lei . 2.206 de 24 de Setembro de 1997
Declarada de Utilidade Piblica Estadnal pela Lei . 11.240 de 30 de Julho de 2002
Reconhecida de Utilidade Piiblioa Federal pela Portaria n.” 973 de 22 de Agosto de 2002

R. Sdo Jorge, 297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 . 13880-000 Vargem %N'_E)Tﬂ\‘ —
H - A [:' :" " j

1.1. DADOS CADAST

RAIS DO REPRESENTANTE LEGAL DA OSC et
FOLHA No

Nome do Representar

te Legal : Gustavo Henrique Bueno Cargo : Presidente

RG:60.716.740-3 | Orgdo Expedidor | CPF 405.606.078-90
$SP
Endereco Residencial| Rua Duque de Caxias 1619/ Vila Santana

Cidade Vargem Gran

UF SP

de do Sul CEP 13880000

E-mail : Gustavo_ad

Telefone 19
989170759

v32@yahoo.com

1.2. DADOS CADAS
0scC

RAIS DO COORDENADORI/TECNICO RESPONSAVEL DA

Nome do Represen
Bernardes Custédio

tarte Legal : Graziela Olinda

Cargo
Coordenadora

RGI/CI 33686746 3

d)rgao Expedidor

CPF 300601428 63

9

-~

3SPISP

E-mail grazybernardes@yahoo.com.br | Telefone 19

971651585

Endereco Residencidl Rua Manoel Marta n° 808

Solange A.M. Ortola

Enderego: Rua Hermenegildo Cossi 1072 /Jd. Fortaleza.

i [Técnico Responsavel/l CRESS15849/RG 13559153 3

Cidade Vargem GranJ:le do Sul

UF SP CEP 13880000

1}




SOCIEDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES “GRUPO MAQ AMIGA”
CNPI 01.873.664/0001-28
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997
Reconhecida de Ttilidade Piiblica Municipal pela Lei n.° 2.206 de 24 de Setembro de 1997
Declarada de Utilidade Piblica Estadual pela Lei n.° 11.240 de 30 de Julho de 2002
Reconhecida de Utilidade Piblica Federal pela Portaria n.° 973 de 22 de Agosto de 2002
é R. Sio Jorge, 297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 _ 13880-000 — Vargem Grande do Sul . SP
1.3. MEMBROS DA DIRETORIA E CONSELHO FISCAL .
085773
Periodo de Mandato: 25/02/2028 a 25/02/2025 FO LHA NO A
Nome CPF RG Orgao Escolaridade | Cargo Remuneragéo
Emissor/UF
Gustavo 40560607890 | 60.716.740-3 | SSP/SP Superior Presidente | Sem
Henrique incompleto remuneracéo
Bueno
Sandra 05913386884 | 14100487-3 | SSP/SP Segundo Vice - Sem
~egina da grau Presidente | remuneracéo
oilva
Picinato
Guilherme 32102244806 | 48502480-9 | SSP/SP Superior Tesoureiro | Sem
de Andrade remuneragao
José 83390278834 | 9874079-9 SSP/SP Superior 2° Sem
Francisco Tesoureiro | remuneracéo
Qliveira Neto
Augusto 43448358835 | 45673879-4 | SSP/SP Superior i Sem
Renesto secretario | remuneracao
Elen de 34255730806 | 41049799 SSP/SP Superior Y Sem
Céassia secretaria | remuneracdo
Picinato
| Felipe 32102234935 | 56220755 SSP/SP Superior Conselho | Sem
ndrade Fiscal remuneracao
Jose 56332750804 | 6305662-8 SSP/SP Primeiro Conselho | Sem
Roberto grau Fiscal remuneracéo
Piconi incompleto
Adelino 56332750804 | 6305662-8 SSP/SP Primeiro Conselho | Sem
Gimenes de grau Fiscal remuneracéo
Jesus

z. mmmpio DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL

multiprofissional & Adultgs, Criangas e Adolescentes, idosos e suas respectivas Familias por
demanda espontanea e
especializados na habilitg

A Sociedade de Auxilio %ﬂDeﬂcientes “Grupo M&o Amiga”, oferta servicos de atendimento

caminhamentos da Rede. Oferece outrossim, atendimentos
céo e reabilitacdo da pessoa com deficiéncia nas areas de Fisioterapia,

v -



SOCIEDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES “GRUPO MAQ AMIGA™
CNPJ 01.873.664/0001-28
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997

Declarada de Utilidade Péblica Estadual pela Lei n.® 11.240 de 30 de
Reconhecida de Utilidade Piiblica Federal pela Portaria n.® 973 de 22 de

Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal pela Lei n.° 2.206 de 24 de "
P ADM. NO
de 2002
R. So Jorge, 297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 . 13880-000 Vargem Grande do Sul. §¢§ 5.1 2 3
FOLHA no DY

Terapia Ocupacional, Psicologia e Servico Social. A capacidade de atendimento mensal é de 240
pacientes/ mes, varidve| entre 170 a 200 pacientes /més. A OSC tem por finalidade estatutéria,
assegurar a defesa e garantia de direitos das pessoas com deficiéncia, executando habilitacdo
e reabilitacdo dos servicps multiprofissionais, promovendo integracao, reintegracéo e inclusdo &
vida comunitaria. Possui imével préprio Inscriciio 0102014021.001 cédigo do Imovel 5249
quadra / lote 014/221. Espago Fisico : Ampla recepgao, 01 sala de Servico Social, 01 sala de
Telemarketing, 01 saldo| para Reunido, 01 sala da Coordenadora, 03 salas de Fisioterapia 01 sala
de Arquivo morto, 01 sala consultdrio, 01 saldo Almoxarifado, 04 banheiros , sendo 01 para
funcionarios, 03 para pacientes um na recepgdo e dois no corredor, 01 copa/cozinha, 01
lavanderia, 01 sala ampla para Terapia Ocupacional e outras atividades em Grupo, 01 sala
externa para o Bazar beheficente. Horério de funcionamento: de segunda a sexta das 7:00 &s
16:30 horas . Recursog : Convénios : Satide/ Federal/Estadual e CMDCA. Doacbes /
Campanhas, bazar e Telemarketing.

3. JUSTIFICATIVA

O Presente Projeto|atendendo a Emenda Parlamentar, se faz necessdrio, devido a
grande demanda por|atendimento nas diversas &reas profissionais e especializadas
ofertadas pela OSC, pois o Servico Publico disponibilizado pelo Municipio apresenta
demanda reprimida ofasionando uma procura constante por atendimentos. Conforme
relatério Anual, atengemos no Ano de 2022 2221 pacientes, envolvendo todos os
profissionais ainda assim lista de espera para chamadas. Buscamos priorizar os
pacientes com queixas mais graves. Nosso critério de Avaliacio de resultados é através
de Monitoramentos mensais das Equipes do Poder Pdblico e relatdrios qualitativos e
quantitativos  apresentados  mensalmente ao Servico de Prestacdo de Contas da
Prefeitura Municipal. Q presente Projeto busca atenuar e minimizar o custo de energia
elétrica na OSC proporcionando condicBes de gastos necessarios com a manutencdo
do prédio deixando de custear mensalmente com custo de energia elétrica. Nosso
indicador de resultados é a evolugdo dos casos propriamente dita. Portanto a Aquisicao
de Equipamentos ge faz necessaria devido as necessidades apresentadas.
Equipamentos necessarios: Instalagdo completa de 01 Sistema Fotovoltaico e aquisicao
de 04 ar condicionado|de 9000 BTUs e 04 ar condicionado de 18000 BTUs.

L




SOCIEDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES “GRUPO MAO AMIGA”
CNPI 01.873.664/0001-28 o
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997
Reconhecida de Utilidade Piiblica Municipal pela 1ei n.° 2.206 de 24 de Sefembro de 1997
Declarada de Utilidade Piiblica Estadual pela Lei n.° 11.240 de 30 de Julho de 2002
Reconhcoida de Utilidade Piiblica Federal pela Portaria n.° 973 de 22 de Agosto de 2002
R. 880 Jorge, 297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 . 13880-000  Vargem Grande do Sul _ SP

PROC. AiLiv, O
4. DESCRICAO DO PROJETO 085 /73
EOLHARNC ©5
4.1. Titulo do Projeto 4.2. Periodo de Execucio / Vigéncia T
“Atender para Melhorar” Junho de 2023 a
Dezembro de 2023

4.3. Identificacdo da Agdo e Capacidade de Atendimento

Ser&o ofertados servigds N° DE BENEFICIARIOS MES: 200

multiprofissionais de Fisioterapia, | VALOR DE REFERENCIA POR BENEFICIARIO:

Terapia Ocupacional, Psicologia e | VALOR ANUAL PREVISTO:

Servigo Social por demanda
esponténea e encaminhamentos
dos usuarios e suas familias.
Avaliagdes, Visitas domiciliares,
reunides de Equipe, discussio de
Casos e outros procedimentos que

se fizerem necessarios.

4.4, Diagnéstico da R&alidade

O Municipio diante da realidade atual, trabalha com demanda reprimida, pois os
equipamentos existentgs sdo insuficientes para atender a populacio, se torna cada vez
mais necessario a ampl agéd de atendimentos. Apds a Pandemia da SARS COV2 COVID
19 a procura por estas pspecialidades aumentou  significativamente em todos os
setores de atendimenta.

4.5. Objetivo Geral : Qfertar e garantir atendimento a demanda que chega na OSC

Acolher , avaliar e realizar atendimento especializado conforme queixas apresentadas.

Acompanhar cada casq periodicamente. Realizar encaminhamento a rede quando
necessario.

4.6. Objetivo Especifi¢os : Trabalhar na habilitagio e reabilitagio/ / Desenvolver a
prevencao, inclusao ¢ autonomia dos pacientes.




SOCIEDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES “GRUPO MAO AMIGA”
CNPJ 01.873.664/0001-28
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997

Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal pela Lei n.° 2,206 de 24 do Sete
Declmdachumu!cmbﬁuFMpcm.cinf1|:z4ndc30d=1 de200R. 0, ADM. No |
ﬁdezooz

Reconhecida de Utilidade Piiblica Federal pela Portaria n.° 973 de 22 de

R. Sdo Ji

297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 . 13880-000 - V:

, 085723 "

|

interesse dos usudri
esperados quanto a s

Através de procedim}

n

tos especificos de cada area, atuar para ades&o, participacdo
S e suas familias, na busca para alcancar os resultados
a qualidade de vida e autonomia.

EOI I:ﬂ MO %

e

4.7. Metodologia : O (Grupo Mao Amiga , trabalha com pessoas com deficiéncia
fisica e mental , sequelas e diversas comorbidades.

De acordo com cada f
Social especial, levant;
estabelece relagdes co

Capacitagéo
e autonomia.

Incdo, atua através de técnicas multiprofissionais para Protecdo
amento s6cio econdmico, no processo de reabilitacdo e integracio,
M 0s pacientes buscando tratar , socializar e orientar , prevencado,
» €xecu¢do de atividades para proporcionar melhora na qualidade de vida

4.8. Cronograma de atividades a serem desenvolvidas

Segunda-Feira Terca-Feira Quarta- | Quinta-Feira | Sexta-Feira Sabado
Feira
Manha 7:00 &s | Manha 7:00 | Manhd | Manhd 7:00 | Manh3 7:00 | Néo . ha
11:00 Hrs 4511300 Hrs 7:00 &s | &s 11:00 Hrs | 4s11:00 Hrs | atendimentos
Tarde12:304s | Tardell2:30 &s 11:00 Tarde12:30 Tarde12:30
16:30 Hrs 16:30|Hrs Hrs as 16:30 Hrs | &s 16:30 Hrs
Tardel2:
30 &s
16:30
Hrs
5. DESCRICAO DE METAS A SEREM ATINGIDAS
Meta(s) Indicadores Qualitativos Indicadores Meios de
Quantitativos Verificagéo

Interacdo da Equipe | Manter a comunicacgo e
Multiprofissional discussd@o dos casos

Cumprir reunides
e encontros

Cumprir agenda e
elaborar relatdrios

Acolhimento/Avalia

ﬁ;eséo e aceitacao do
t

Verificar lista de

Relatérios mensais

¢&o para inicio do tamento proposto presenca de atendimento

atendimento

Acompanhamento | Evolugdo Registro Anotacao em
prontuério

Disponibilizar e Fluxo de atendimento Relatério Verificar alteracdes

ampliar vagas descritivo no decorrer do




SOCIEDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES “GRUPO MAO AMIGA™
CNPI 01.873.664/0001-28
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997
Declarada de Utilidade Piblica Estadual pela Lei n.° 11.240 de 30 de JuTho de 2002

RmhwidadeUlﬂidachﬁblimFodnmlpehPiﬂndan,'gﬂdeﬂde
R. Sio I 297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 . 13880-000 V. i

Reconhecida de Utilidade Piiblica Municipal pela Tei n.° 2.206 de 24 de Setembro de 1997

0Bh o9 !
técnico projeto FOLHA fio
Preparagéo para Escuta profissional Melhora no Processo de
alta técnica quadro inicial autonomia e
melhora da
qualidade de vida
Receber casos Disponibilizar vagas registro Relatérios de
novos dentro da capacidade acompanhamento
de atendimento
Avaliagcdo Evolucdo dos casos Cada Processo de
atendidos profissional continuidade/ alta
avalia conforme
resultados
apresentados
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SOCI

EDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES “GRUPO MAO AMIGA”

Reconhecida

Reconhecida de
Declarada d¢ Utilidade Piblica Estadual pela Lei n.” 11.240 de 30 de Julho de 2002
de Utilidade Piblica Federal pela Portaria n.° 973 de 22 de Agosto de 2002

CNPJ 01.873.664/0001-28
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997
Utilidade Publica Municipal pela Lei n.° 2.206 de 24 de Setembro de 1997

297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 . 13880-000 — Vargem Grande do Sul . SP

:r—;a@. R. Sio Jorge.

085/7

11. DECLARACAO

FOLHA NO

PROC. ADM. NG

3
<\

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de
prova junto a PREFEITURA MUNICIPAL DE Vargem Grande do Sul, para os
efeitos e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situacdo

de inadimpléncia com

Administragdo Publica,

0 Tesouro ou qualquer o6rgdo ou entidade da
que impeca a transferéncia de recursos oriundos de

dotacGes consignadas nos orgamentos deste Poder, na forma deste Plano de

Trabalho.
Pede deferimento.

Vargem Grande do Sul, 10 de Maio de 2023.

Representante Legal:

0

Cuhas |

L U

Responsavel Técnico do Projeto:

L -

)

Presidente

0

GUSTAVO HENRIQUE BUENO (G ounoAseewnt0esCusTonio

ocordenadora
U\M ’;& N. N\ ‘
i o

)
Solange AW Ortalani
Assistente*Social

URERS T84T

-



SOCIEDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES “GRUPO MAO AMIGA”

CNPJ 01.873.664/0001-28
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997
Reconhecida de Utilidade Pablica Municipal pela Lei n.° 2 206 de 24 de Setembro de 1997
Declarada de Utilidade Péblica Estadual pela Lei n.° 11.240 de 30 de Julho de 2002
Reconhecida de Utilidade Piblica Federal pela Portaria n.° 973 de 22 de Agosto de 2002
R Sdo Jorge, 297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 . 13880-000 — Vargem Grande do Sul . SP

PROC. ADM. N© |

085/73
EQL LA poO {D |

12. APROVAGAQ PELO CONCEDENTE

Plano de Trabalho APROVADO, apés andlise técnica e comprovagdo da regularidade
cadastral, da regularidade fiscal e dos aspectos juridicos.

Aprovado pela Departamento Municipal de Vargem Gde do Sul e Comissdo Técnica de
Selecdo

Vgsul, 2 de auws de 2023.

Todos os integrantes da Comisséo Técnica de Selecdio

B (K

Eva Vilma da Silva Rofrigues
Diretor da Past

Aprovado pelo Chefe do Poder Executivo

Amarildo Duzi MoraesL
Prefeito Municipal de Vargem Gde do Sul

VGSul, de de 2023,




CNFJ 01.873.664/0001-28
FUNDADA EM 27 DE FEVEREIRO DE 1997
Reconhecida de Utilidade Piblica Municipal pela Lei n° 2.206 de 24 de Setembro de 1997
Declarada de Utilidade Pablica Fstadual pela Lei n.° 11.240 de 30 de Julho de 2002
Reconhecida de Utilidade Pablica Federal pela Portaria n® 973 de 22 de Agosto de 2002
R. S#o Jorge, 297 . Tel/Fax. (19)3641-6745 _ 13880-000 — Vargem Grande do Sul . SP

! PROC. ADM. Nv |
ANEXO II ] 085723 :
PUANILHA DE COMPOSIGAO DE cUsTOS L FOLHANO 12

COMPOSICAO DE CUSTOS ~ REFERENCIAL — DESPESAS ADMINISTRATIVAS

12 meses
Caracterizagdo da Despesa Valor do Valor Mensal Valor Anual

repasse

Sistema Fotovoltaito R$21.623,00 | R$21.623,00 R$21.623,00

Ar condicionado 9.000 BTUS R$6.000,00 R$6.063,60 R$6.063,20

(04)

Ar condicionado 18.000 BTUS | R$10.000,00 | R$11.919.60 R$11.919,60

(04)

TOTAL R$37.623,00 R$39.606,20 R$39.606,20

Os equipamentos serao

adquiridos em compras Unicas apés o recebimento do recurso.

Instalacdo completa dﬁ Sistema Fotovoltaico e aquisicdo de ar condicionado:

Valor:37.623,00 Contra
encontrado do Sistema
preco até o momento de

artida: R$1.983,20 do ar condicionado. O menor valor

Fotovoltaico foi de R$17.364,50 podendo ocorrer variagdo do
sua aquisi¢ao.

Gustavo Henrique Bueno
Presidente
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studo Técnico do Sistema Solar Fotovoltaico = -
CLIENTE/EMPRESA 0
ENDERECO 0
CIDADE Vargem Grande do Sul
TIPO DO SISTEMA Residencial
NUMERC DA PROPOSTA 0
Consumeo Médio Mensal: 0 kWh/més
Consumo Anual Real(kWh): 0 KWh
Capacidade do INVERSOR ~ Geracao anual de: 5.100 kWh
Inversor Fgtovoltaico: 3,00 kWp
SRS perfil do Sistema fotovoltaica
Quantidade de Modulos Solares: 7 Unidades
Poténcia do Modulo: 550 W
Poténcia Instalada: 3,85 KWp
Geracao (kWh/ano): 5.624 kWh
] Inclinacao prevista: 24°
Area utilizada se for teto inclinado: 24 m2
Area utilizada se for teto plano: 15 m?2
Orientacgao: Norte
T " . Dadds de Posicionamento Solar € Geografico |

7°7°10.260"S 34°49' 54.516" W

SunRise: 05:18:02 * 109.33° | SunSet: 17:45:01 * 250.8° |
MEDIA HORAS SOLAR: | 12:29:01

 Observagdes Gerais:

Tensdo do Inversor:| 220V
Quantidade de Inversor: 1
Modelo do inversor: | 3 Kwp G

Possibilidade de expansao do sistema: modulo(s)
Tipo de Estrutura de Fixacdo:

ENERGIA SOLAR Pagina2de5 19/04/2022
\
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Os projetos sdo realizados por e$
e Elifaz SolugGes Tecnolébgicas

Projeto e Tnstalagis

pecialistas, equipe de engenharia e de montagem da Maaz

No sistema fotovoltaico estdo previstos os itens abaixo:

1) Projeto de Engenharia;
2) Registro na Concessionaria de
3) Registro no CREA local;

4) Equipamentos de qualidade;

Energia;

nversor(es), placas PV, Fiagdo e conectores;

5) Suportes para telhado inclinaEa e acessorios;
d

6) Instalagdo completa dentro
7) Equipe Técnica qualificada;
8) Instalacdo do quadro elétrico

s Normas de Seguranga;

para o sistema fotovoltaico;

_ Valorese Condicdes

H

Londigbes de Pagamento:
1) A combinar

frazos de Entregar

1) A combinar

Estrutura Valor

CERAMICO RS 17.946,00 |
- FIBROGIMENTOR, TR/ 17,773,00_
-~ METALICO R$ ' _1§.9_8_‘_0_,00

. solo 119.660,00

2) O prazo de entrega devera ser confirmado no dia da colocacdo do pedido, pois depende da
disponibilidade dos equipamentos em estoque

inde da Proposta:

1) Esta proposta é vélida até o final da tabela vigente

1) A vida (til dos mddulos € de pelo menos 25 anos. Durante os primeiros 20 anos de funcionamento, a

poténcia gerada ndo sera inferior
superior a 30 anos. Os equipame
nas condi¢Bes estipulados nos re
ou componentes sujeitos a desga
uso indevido do material e em dg
técnica sem o consentimento da

ENERGIA SOLAR

a 80% da sua poténcia nominal, tendo como LTV(Life Time Value),
intos e materiais fornecidos por terceiros sdo garantidos pelos prazos e
spectivos termos de garantia dos terceiros. A garantia exclui materiais
iste sob condices normais de uso, danos causados por acidentes ou
sconformidade com os manuais dos fabricantes bem como intervencgo
Elifaz Solucbes Tecnologicas e Maaz

Pagina4 de 5 19/04/2023
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GRUPO MAO AMIGA
A proposta é vélida até 08/06/2023

Namero da proposta P23
Vendedor: Giovani Milan

32046

‘GLOBAL

Energia Solar




‘GLOBAL

Energia Solar

> i

Conhega mais sobre a Global Energia Renovavel

A Global, atua desde 2006 no mercado de tecnologia e servigos agregados a
reducdo de custos e controles corporativos.

Contamos com um

equipamentos para Energia Fotovoltaica.

Também cuidamos de

departamento exclusivo voltado a distribuicdo de

toda a parte documental como projetos, homologagées

Junto as concessiondrias de energia elétrica, ARTs e realizagéio dos servicos de
instalagdo e configurag@o dos sistemas.

Atuamos no fornecimento de pequenas, meédias e grandes Usinas Geradoras
de Energia, em 100% das etapas, desde o planejamento & conclusdo da obra.

REGISTRO CREA/SP 2353075

Paine! Solar
Fotovoitsicy

Inverssr
On Grid

Guadro Elétric

edidor de Enargia
Bidiracional
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Loncessionaria
De Energia

DURANTE O DIA:

Seu sistema comeca a funcionar logo
peia manhd gerando energia elétrica de
acerdo com a incidéncia de fuz solar.
Caso a quantidade de energia gerada
5€ja maior que SBu Cconsumo. o
excedente serq enviado para a rede da
concessicnana gue administra  sua
localidade isso ihe gerard créditos em
(kWh), nao em moeda. isso te protege
das bandeiras tarifarias.

DURANTE A NOITE:

Como ndo ha incidéncia e geragdo de
energia solar durante a noite, vocé
podera usar os créditos em kWh que
foram acumulados duranie o dia, e ndo
pagara nada a mais por iss0.

\
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O que nos move?

Acreditamos em n

Viséo

Difundir a Energiqg
melhorar a matriz

Missdo

Ser reconhecida n

Dssa missdo e respeitamos os nossos valores.
r?}{oc. ADI . b |

085/123
| _pFoipane 19

Fotovoltaica & o caminho para atingir nossa misséo,
energética de nosso Pais e gerar empregos.

0 mercado de energia por fornecer produtos e servigos

inovadores e eficientes que promovam reducdo de custos e crescimento

da sustentabilidad

Valores

Nossos valores se

e.

concentram principalmente na QUALIDADE de nossas

atividades e SEGURANGA de nossas operacées e colaboradores

Global Energia Renovavel

CNPJ: 22.430.439/000]-97

R Rio Grande Do Sul, 196, Sala 03, Jardim Bela Vista
Vargem Grande do Sul, SP, 13880-000

Telefone: (19) 3641-39

54

Email: contato@globglenergiasolar.com.br
site: www.globalenergiasolar.com.br/

e PR St by

P232046 de 09/05/2023 1\.1 / ki, !




Detalhes da proposta

Usina fotovoltaica

~

Contas de energia consideradas

Conta

Contg 1
Grupo B - Convencional
Bifasico

Total

Dimensionamento

Localidade da usina

Irradiacdo Solar Diaria Média Anud

Poténcia do sistema dimensionadp

Quantidade de modulos dimensio

Energia estimada a ser gerada pe
dimensionada (média anual)

Area atil necesséria para a instala

Nossos parceil

O sucesso & resultado d
abaixo os produtos e emy

Unidade Consumo médio Consumo Prego do
Consumidora mensal (kwh) minimo (kwh) kwh (R$)
20180538 388 50 0.91
0.9
385 50

* valor madio

Vargem Grande do Sul{SP

| 5,28 kWh/m2
3,85 kWp

hado 7

a poténcia 488 kWh/mas

cao (estimada) 18,90 m2

[0S

a escolha de produtos de alta qualidade. Conheca

RENAC B DY\ \solar #¢!

{r

presas com os quais trabalhamos.
Deye

GI‘OW&II AkBB ELGIN

""""" + Trinasolar Lonei

S -

" -~
Wy /
b

b

e e _‘.A.M___.,,..,_._,__f..w i
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Geracdo de energia

Estimativa de geracéio 085/13

o ot £

-

i FOLHA No

P {
. {
[ ]

o

L

M Consumo M Geracao

o Prndmo de Sem Solar Com Solar Economla
energia (kwh/ano) ** (rs) (r$) (rS)
2023 3.857,00 2.802,80 567,44 2.235,36
2024 5.798,00 4.83483 954,67 2.879,95
2025 5.758,00 6.560,05 807,62 4753,44
2026 5.707,00 6.394,08 1.073,08 532098
2027 5.641,00 7.35317 1.400,02 5.953,15
2028 5.617,00 8.458,15 1.800,89 6.655,26
2028 5.578,00 9.724,57 207,03 7.653,54
2030 5.528,00 11183,26 238168 8,801,568
2031 5.483,00 12.860,74 2738,93 1042181
2032 5.440,00 14.789,86 2149,77 11.640,08
2033 5.397,00 17.008,33 3.622,24 13.386,10
2034 5.356,00 19.559,5 416557 15.394,01
2035 £.31),00 2249352 4780,41 177031
2036 5.26B,00 25.867,55 5.508,97 20.358,58

Impartante: Os valores da tabela
* Inflagdo anual: 15,00%

** Simultaneidode de 30,00%.

*** Conforme especificacao dos

acima sdo estimados,

abricantes, os médulos perdem 20% de eficiéncia em 25 anos.

trert Apos 2028, esta sendo consjderado a continuidade do pagamento de 90% do Fio B.

e -

LY
\
i
o
f

rd
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Os produtos

Lista de produtos orgaidos nesta proposta comercial.

. Valor
Produto Unid. Qtde T
unitario
KIT Geradpr de
Energia
Fotovoltaico kit 1,00 R$ 17.364,50
Instaladole

Homologaido

KIT GERADCR FOTOVOLTAICO:

- Pdinéis Fotovoltaicos Monoaristalinos
- Inversores de Poténcia On-Grid

- Sisterna de Protegdio CC e GA
- Conexdes Elétricas Especiais

- Cabeamento

- Estruturas de Fixag@io em Aluminio ou Ago Galvanizadas (solo)
- Transporte com seguro de darga

PROJETOS E HOMOLOGAGAD J

UNTQO A CONCESSIONARIA:

- Levantamento de Informagdes

- Projetos Sistema Fotovoltdico

- Pedidos e Eventuais Correcdes

- ARTs
- Outras demandas ligadas &
Fotovoltaico

SERVICOS DE INSTALAGAQC:

- Execucdo dos Servigos de In
NR35 e NR1Q);

= Toda parte de ferramentarig

- Custos inerentes a transporte, alimentagdo e estadia inclusos;
- Configuragdo do Sistema para Monitoramento on-line

S

5/2023 - pagina 6 de 14
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P232046 de 09/0

Valor
total

R$17.3684,50

Engenharia Elétrica parda conclusdo da Homologagdo do Sistema

stalagdo com equipe capacitada e certificada (Sistema Fotovoltaico,

1 e EPI's inclusa, inclusive elevador para transporte de painéis na altura;

Valor total da proposta: R$ 17.364,50



L
7
4
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Pagamento e Entrega

Conhega as opgdes de pagamento disponiveis. [ PROC. ALvi. NO

085/ 173

| FOLHAN® Q)
Prazo de entrega o

A Combinar

Pagamento a prazo

Banco ou parcela
Detalhes Valor entrada Valor
Financelra

60 parcelos (Tobela Price}
Sicoob 2,00% juros mensal R% 0,00 RS 489,54
0,00% de entroda

72 parcelas (Tabela Prica)
BV Fingnceira 2,00% juros mensal R$ 0,00 R$ 45715
0,00% de entroda

$6 parcelas (Tabala Price)
Banco Safra 2,00% juros mensal R$ 0,00 RS 408,29
0,00% de entrada

120 parcelas (Tabela Price)
Banco Safra 2,00% juros mensal R$ 0,00 R$ 382,85
0,00% de entrada

80 parcelas (Tabela Price)
Bradesco 2,00% juros mensal R$ 0,00 RS 49854
0,00% de entradg

60 parcelas (Tabela Price)
Santander 1,.90% juros mensal R$ 0,00 RS 487,52
0,00% de entrada

60 parcelas (Tebela Price)
Sicredi 2,00% juros mensal R$ 0,00 R$ 499,54
0,00% de entrada

* Os valores descritos s@o aienos uma simulagdo e podem sofrer alteragdes no momento da contratacao.
dito

** Sujeito a aprovagdo de ¢

¥¥sS1CO0B

ae Sicredi ¢ Santander

Obradesco #mems By H: SOLFACIL

k
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Retorno do invest|

Status

tuero

Luere

Lugre

Lucro

Lucro

Lucroe

Lucro

Luero

Lucro

Lugro

Lucro

UGS

Lucro

Lucra

Lucro

LuGro

tuere

Lacro

Lero

Lucro

Luers

Luero

*Inflaicdo anual: 15004

imento

** Conflorma sspecificagto cos fabricantes, os madulos p

" loxa D 440% a0 ano

*T* Renadimento da poupangao: 315% a0 ano

Fotor de simulteneidode de 30,00%

'

fj\ﬁ\

M

Poupanga

17.01,48
18.475,69
19.057 68
19.657,89
20.277,22
20.915,85
2157481
22.254,41
22.955,43
23.678,52
24,424,40
2519376
25.987,37
26.805,57
27.660,36
2852134
29.419,77
30,346,459
31.302,40
3208843
33.305,52
34,354,684
35.436,81
26,653,07
37.704,49
38,89218

aggsulm

e Prego tarifa Produgdio de Economla Resultado CDB130% CDI
(R$/kwn) * energia (kWh/ano) ** gerada (R$)  financelro (R$) (Rg) *==
-17.3684,50

2023 (e} 3.857,00 2.235,36 =15.128,14 18.357,75
2024 1,08 5.799,00 3.879,96 =11.249,18 19.407,81
2025 .20 5.753,00 4.752,44 -6.496,74 20.517,94
2026 138 5,707,00 532088 117577 2169157
2027 188 5.661,00 595315 477739 2293232
2028 1,83 5.617.00 6.6565,26 1.432,64 2494406
2029 210 5.573,00 7.66354 19.086,18 26.630,81
2030 2,42 5.528,00 8.801,58 27.887,76 27.006,89
203 278 5.483,00 10.121,81 38.009.58 28.646,84
2032 320 5.440,00 1.640,08 49.649 66 30.285,44
2033 368 5.397,00 13.386,10 63.03576 32.017,76
2034 473 5.355,00 18.384,01 78.428,77 3384918
2035 4,87 £.31,00 17.703N 86.132,89 3578535
2038 5680 5.268,00 20.358,58 116.491.47 37.83227
2037 6,44 522800 23.42,37 139.903.84 39.996.28
2038 7.40 B.184,00 26.924,22 166.828,08 42.284,07
2039 8,52 5.145,00 30.862,86 187.780,82 44.702,72
2040 9,79 5.102,00 35.607,29 233.388,20 47.259,71
2041 n,26 5.062,00 40.348,38 274.346,58 49,562,987
2042 12,95 5.021,00 47.090,64 321.437,22 532.820,85
2043 14,88 4.984,00 54.1594,23 375.591,45 55.842,20
2044 1713 4.840,00 62.277,37 437.868,8] 59.036,37
2045 18,70 490200 71.618,97 6508.487,78 62.413,26
2048 22,85 4.863,00 82.361,682 541.849,60 65,983,298
2047 28,05 4.8265,00 94.716,08 686.665,69 69.757,54
2048 29,96 1.621,00 36.307,83 722.873,52 73.747,67

Resultado liguido (descontando im paesto de renda) F2IRTIE2 4E 2900

20% d iencia am 25 anps.
Apés 2028, 8510 sendo considerodo a continuldote do pagamenta de 50% do Fio B,
.h\\ /,,/"'"
P ' i Y 7 B
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Andlise do Investimento

Descubra as vantagens financeiras do sistema fotovoltaic? BROC, AL tiv |
|
_; 085/723
| FOLHA NG S
TIR VPL Payback
33,09% R$ 55.144,06 3 anos e 1l meses
(1MA=15,00%) (47 meses)

Fluxo de caixa (R$ vs. Ano)

700.000
600.000
500.000 -

w 400.000 |

* 300.000

200.000
100.000 I ’ I l
o JEE BTN B _u.lnnuellalhlhll@.'l; Botle 00e o BE: H 0N 1K

...................................................................

(=

Ll hls L

Ano

W Sisterna fotovoltaico m Renda fixa # Poupanga

" Inflag@o anual; 15.00%

** Conforme especificagdo dos fabricantes, os modulos perdem 20% de eficiéncia em 25 anos.
“** Tuxa DI: 4.40% co ano

**#+ Rendimento da poupanca: 3.15% co ano

Retorno ambiental em 25 anos

= 2 $

39,28 toneladas 280 arvores R$ 5.600,00
de CO2 que nédo seriam necessdrias é o custo
serdo emitidos na para eliminar a aproximado para
atmosfera quantidade de C0O2 plantar todas as V
da atmosfera 280 arvores %
— ;"\,l
S— . - o e, - -—J
»,,.‘\‘ “\’_..»-"" S i (TR
N SO .. 7. T P

by N,

P232046 de 09/05/2023 - pagina 9 de 14 4

i ¢ N




Confira

N\

algumas

instalacdes

SORVETERIA DO MANE -
Casa Branca/SP

Supermercado Alves -
Tambad

S—

v

Rural - Santa Cruz das
Palmeiras/SP

Agougue - Muzambinho

P232046 de 09/05/2023 - pagina 10 de 1
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Padaria Popular

REZIST - PISOS
INTERTRAVADOS

Fazenda Sdo Paulo - Casa

Branca

IR A gy

T T T————
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Supermercado Palmito Residencial - Jd. Itdlia

Olaria - Pedregulho

Termos

Os dados abaixo
fornecimento dos |
comercial.

ltem

A Al

Residencial - Pedregulho

Granja Lagoa Formosa - -

Sdo Jodo da Boa Vista

PROC. AD}- =~ |

e Condicbes '/

| __FOLHA No_ %5

descrevem os termos e condigbes para
produtos e servigos descritos nesta proposta

Descrigto

a. O fornecimento do KIT GERADOR serd realizado através do
importador diretamente para o cliente com natureza de ativo
imobilizado, com isengdo de 100% dos Impostos;

b. O payback foi cclculado com base prevista de reajuste
tarifario de 15% a.a, sem contar as alteragoes de bandeira
verde, amarela e vermelha, tendo em vista a médic dos
reajustes dos UGitimos anos.

b !

S— - T Yo
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Item

Consideracoes Gerais

. i o .

DescrigGo

¢. Esta proposta tem validade para 30 dias a partir desta data,
apos este periodo deverd ser atualizada de acordo com a
politica comercial vigente.

d. Prazo de instalagGo em média 30 dias, podendo ser
prorrogado conforme disponibilidade de equipamentos no
mercado.

€. Prazos de liberacéo e homologag@io serdo conforme
concessionaria de energia local.

f. Garantia do fabricante de eficiéncia sobre as placas
fotovoltaicas : 25 ANOS

g. Garantia do fabricante sobre as placas fotovoltaicas: 12
ANOS

h. Garantia do fabricante sobre o inversor de energia: 05 a 10
ANOS

i. Garantia sobre servigos e acessorios : 12 meses

j. Bonificagéo (Diferencial Global): Inclusos cabeamento entre
os inversores e a rede local e equipamentos de protecdo
(disjuntores), assim como o aterramento do sistema
fotovoltaico.

k. A presente proposta ndo contempla: intervencdes e ou
fornecimento de medidor / rede elétrica da concessiondaria
distribuidora; transformadores; adequacdo da caixa de
medicdo; dlteracdo da rede elétrica interna do imével; ou
quaisquer outros dcessorios e servigos ligados a infraestrutura
do imével ndo contemplados na presente proposta;

- Estruturas para elevagéo vertical para direcionamento ou
ojuste de telhado naoe estdo incluidas.

M. Ndo estao inclusos quaisquer trabalhos de dlvenaria;

n. Conforme legislagéo, independente da energia gerada, a
concessionaria de energia continuaré cobrando taxa de
luminagdo publica e taxa de disponibilidade (entre 30, 50 e
00 kWh para clientes de baixa tensdo).

N

S S————— P .- S ———
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Item

Garantia Extra - GROWATT
ELGIN

/,r"‘
=

Descrigtio

0. As estimativas de geragdo de energia apresentadas neste
documento podem sofrer alteragdes conforme incidéncia de
iradiagGo solar e da infraestrutura preexistente para
recepcdo do sistema.

p. Areas a receber o sistema devem estar livres de sombras;
devem possuir vista livre para o norte, com inclinagao de 23
graus.

Por periodo indeterminado toda linha de inversores GROWATT
e ELGIN seguem com garantia de fabrica de 10 (dez) anos,
aproveitem esta condigdo especial !l

“PROC. ADM, N©
| o85/23 " l"'
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Aceite da Proposta

Estando de acordo com ¢s produtos, valores e termos relatados nesta proposta e por
estarem assim justos e contratados, Global Energia Renovavel e o(a) GRUPO MAO
AMIGA firmam a proposta

Dados do cliente

Name do cliente:

CPF [ CNPJ:
Enderego: i
Cidade:
UF:
Email:
Telefone:
MHR:-.ID BAARINELLI NETD
CREA MA-TIETE/D
Global Energia Renovavel Ltda GRUPO MAO AMIGA 3
22.430.439/0001-97

et B oo i A o i i e

S— it R T ome—— —
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Cotagdo: 2023 0524 00 rev. 4 Emisséo: 24/05/2023

Para: SOCIEDADE DE AUXILIO A DEFICIENTES GRUPO Ma0 AMIGA (2023 0524) Vendedor: Ladislau
Endereco: R Sao Jorge, 297 - - CEP [13880-000

Cidade: Vargem Grande do Sul - SP
Telefone: (00) 00000-0000

Tensao: Bifasico 127v/220v

Tipo do imovel: A1 Industrial
Distribuidora: Elektro Eletricidade e Se

rvicos S.A.

PROPOSTA PARA GERADOR FOTOVOLTAICO

Esla proposta prevé o fornecimento de equipamentos fotovoltaicos para geracgéo de energia elétrica sistema
ON-GRID, ligado a rede da distribuiddra. Informagoes referentes ao kit Growatt:

_ Growatt
CAPACIDADE DO SISTEMA FOTOVOLTAICO 6,58 KWp
EXPECTATIVA DE PRODUGAD ' 786 kwh/més/ano
PRODUCAO X CONSUMO Geragao de 104% do consumo atual
AREA UTIL EM TELHADO E PESO 31.43 m? - 350 Kg
ECONOMIA ANUAL ESTIMADA T R$ 8.349,33
INVESTIMENTO 12X RS 2.099,10
INVESTIMENTO A VISTA R$ 22.200,00

Geragédo x Consumo (kWh)

- Opeac Growat - Consurfia - Diferenca

Geragao x Gonsumo {ikwh)

1200 |
i
600 |
5 |

Averida Dotar Dapeal Niegial 1074
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INVERSORES: 1x5 kW

L] &=

PROC.
DETALHES DO SEU PROJETO 085
JSINA SOLAR FOTOVOLTAICA ON-GRID EOLHA . 6

INSTALACAO: GERAMICO POTENCIA: 6,58 kiWp E MODULOS: 14x 470 Wp
el

PESO TOTAL: 350 Kg

I . AREA NECESSARIA: 31.43 m?

* O tamanho/quantidade de médulcs e inversores fotovoltaicos pode variar conforme a disponibilidade de estoque.

A entrada de energia elétrica
companhia distribuidora. Qud
esteja detalhada neste docun
parte,

Poténcialcarga minima n

Médulos Fotovoltaicos de Silico Poli ou Monocristalino

Para o projeto em quest&o conside
fabricante esta homologado jundo

do local deve estar de acordo com as normas de especificagbes da
lquer adequacao necessaria ao atendimento da norma que nao
lento nao faz parte dessa proposta e deve ser projetada e contratada a

pcessdria; 5,00 kW

ramos o fornecimento de modulos na poténcia especificada nessa proposta, cfrio
A companhia elétrica

Tais modulos serao conectados elétricamente, formando grupos em série e paralelo, a fim de se atingir os

requisitos de tenso e corrente da

~~ 14 Painéis de 470 Wp

cada um dos inversores. i
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Irradiagéo do Més |

Més|

Consumo

:Gieragﬁo

kWh

3.97

- MAIO/2023

1.033

627

- KWh/més

4.74

ABRIL / 2023

943

749

kWh/més

5.06

MARGO /{2023

817

799

kWhimés

5.79

FEVEREIRG /2023

747

914

T

5.61

JANEIRO /2023

756

886

kWhimés

5.95

DEZEMBRQ / 2022

722

940

kWh/més

5.70

NOVEMBRQ / 2022

615

900

kWhimeés

5.51

~ OUTUBRO)/ 2022

641

870

KWh/mas

4.98

| SETEMBRQ/ 2022

578

786

kWh/més

4.80

 AGOSTO /2022

676

758

kWh/més

3.92

JULHO /2022

842

619

kWhimés

3.72

I:f:,;!_UNHQI.i‘:ﬁZ? il

699

587

. kWh/més

; Ti;i_ai Ano

9.069

9.436

kWh/ano

. MeédiaAno

755,75

7886

kWh/més
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[ PROC. ADM. N\

085/23 '
FOLHA N° &% |

-

COMPOSICAO E DESCRIGAO DOS PRODUTOS OFERTADOS

Growatt

1 INVERSOR SOLAR GROWATT
4 ESTRUTURA SOLAR GROUP A
4 ESTRUTURA SOLAR GROUP K|
50 CABO SOLAR FOTOVOLTAICC
50 CABO SOLAR FOTOVOLTAIC(

ON GRID MIN5S000TL-X 5KW MONOFASICO 220V 2MPPT MONITORAMENTO
SMTC240X000MD04 4 PAINEIS FIXADOR GANCHO TELHA COLONIAL SMART
SMTC240X815MD04 2 PARES PERFIL SMART-X 2,40M

D FLEXIVEL 6MM 1,8KV CC RL 50 PRETO

D FLEXIVEL 6MM 1,8KV CC RL 50 VERMELHO

14 PAINEL SOLAR JINKO JKM470N-60HL4-V TIGER NEO 470W 120 CEL. N TYPE MONQ 21 ,78% EFICIENCIA

4 STAUBLI CONECTOR MC4 32.0
disponibilidade.

016+17P0002 - 02 PARES DE CONECTORES MC4 Equipamento sujeito a

ltens inclusos no escopo de fornecimento:

* Projetos bésico e executivo;

* Servigos de instalagao elétrica e mecanica;
* Conexao do sistema a rede de transmisséo/distribuicao de energia;

* Obtencéo do parecer de acesso e
* Start-Up do sistema e entrega téc
* Monitoramento do desempenho d
* Homologagéo junto a Concession
* ART de Projeto e Instalacao.

estudos de conexao exigidos pela distribuidora;

nica (comissionamento).

o sistema por aplicativo de celular (Androide 10S) e website gratuito durante 01 ano.
gria de Energia.

* Montagem do Sistema Fotovoltaido.

* Frete dos Equipamentos.
* Transporte a Alimentagdo da Equ

ltens fora do escopo de forneq

* Servicos de origem e forneciment
* Quaisquer reforgos na estrutura d
AENT NBR 8800:2008, da ABNT N
" Servigos de manutengéo prevenliy
* Adequagdes as instalacdes elétrio
local;

pe de Montagem

simento:

D de obra civil.

0 telhado que se fagam necessarios para atender os requisitos das normas
BR 14762:2010 e/ou quaisquer normas relacionadas:

ya e corretiva do sistema (exceto escopo coberto pela garantia

as existentes para atender aos requisitos de conex&o da concessionaria

* Troca do medidor do padré&o de entrada para bidirecional. Quando microgeracao (até 75kW), a troca sera feita

pela concessionaria sem custo ao d
* Aprovagao de projetos junto a dist

onsumidor.
ribuidora de energia elétrica

" Eventuais custos de obras necessérios para adequagao da rede por parte da concessionaria de energia devido a

solicitagbes de aumento de carga s

erdo por conta do cliente. Conforme a norma a concessionaria tem o prazo de

até 45 dias para concluséo do projeto.

* Seguros e Licengas.

* Transformador da Concessionaria.

* Infraestrutura da Dados - WIFI - No local do Inversor.

* Projeto do SPDA do Quadro Geral.

* Infraestrutura de Carrente Alterna
* Terraplanagem do terreno.

da.
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Kit gerador de

SCRICAO

INVESTIMENTO

VALORES E CONDICOES COMERCIAIS

POTENCIA

energia fotovoltaica R$ 22.200,00

e

CONDIGOES DE PAGAMENTO A VISTA

MARCA A VISTA CARTAO DE CREDITO (EM ATE 12x)
Growatt R$ 22.200,00 R$ 24.950,00
100% na assinatura do contrato ou{financiado.
SIMULAGAC DE PAGAMENTO RINANCIADO
Caréncia de até 90 dias para a 1° Parcela

Growatt

12 x R$ 2.099,10
24 x R$ 1.173,67
36 x R$ 870,92
48 x R$ 723,72
60 x R$ 638,61
72 x R$ 584,42

* Simulagéo de financiamento serve c
momento da compra. Aprovacgdo sujfel

omo referéncia, pois as taxas podem variar de acordo com a proposta e o
fa & analise de crédito pela instituicéo financeira. A Lan Solar dara

toda assisténcia necessaria para solicitagdo do crédito pelo cliente.

iIMPOSTOS
ICMS: isento para gerador fotovolta
PIS/ICOFINS: 9,25% incluso no(s) p
IPI: isento para gerador fotovoltaico

PRAZO DE ENTREGA

Nosso prazo de entrega é de aprox

jco, conforme legislagéo vigente.
rego(s) dos produtos conforme legislacdo vigente.
conforme legislacdo vigente.

madamente de 30 a 90 dias dependendo do fornecedor, e sera confirmada

posteriormente avisita técnica, a realizagédo do projeto definitivo.

FRETE E SEGURC

CIF -Entrega sem descarga no loca

deve-se consultar previamente a Grow

detalhes devem ser alinhados ANTES

Ayeinida Boutor Burval Moola

| de cadastro. Na necessidade de entrega em local diverso do cadastrado.
att, para anélise de embasamento legal, que permita tal atividade. Estes
de fechar o pedido. (Frete rodoviario e mercado interno).

LESUET - &
1074, |

I, Pamiu

Fona: (16} 2

2

INVESTIMENTO
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VALIDADE DESTA PROPOSTA

3 dias da data de emiss3o.

GARANTIA

Para os equipamentos aplicados ho produto adquirido, a garantia destes equipamentos ficara atrelada ao periodo
ofertado pelo respectivo fabricante (oédulos FV: 12 anos contra defeitos de fabricagao e 25 anos de produgéo
linear a 80%; estruturas metalicas: 45 anos: inversores solares: 10 anos; demais equipamentos: 01 ano), sendo que a
responsabilidade da Growatt estara |imitada exclusivamente quanto a gestdo das garantias oferecidas pelos
fabricantes pelo prazo maximo de 12 (meses) contados da data de fornecimento da Growatt ou do distribuidor
aulerizado, comprovada através da nota fiscal de compra do equipamento.

'ACEITE DA PROPOSTA PARA ELABORACAC DE CONTRATO

NOME COMPLETO:

«JC. ADM. 1:°
0857123

FOLHA No 9%
" 1 -

CPF; | ; -

DATA: / /

E-MAIL PARA ENVIO DA NOTA:

RG:

( ) Autorizo a divulgacdo de imagens da instalagdo do meu sistema fotovoltaico.

() Autorizo a fixagdo de placa, na entrada da minha residéncia / empresa, informando que o estabelecimento gera

sua propria energia.

ASSINATURA DO CLIENTE:




ORCAMENTO CASAS BAHIA

!_‘FCM'. ,
08517723

B

Ar condicionado Split Consul Hi Wall 9000 BTUs Frio

CNBO9CBBNA-220v
VALOR UNIDADE: R$1.515,90
4 UNIDADES: R$6.063,60
PRAZO DE ENTREGA 11 DIAS UTEIS

Ar condicionado|Split Hw On/off Philco 18000 BTUs Quente/Frio

220V Monofasico PAC18000QFM9
VALOR UNIDADE: R$2.979,90
4 UNIDADES: R$11.919,60

PRAZO DE ENTREGA 8 DIAS UTEIS

VENDEDOR GUSTAVO THOMAZ
CASAS BAHIA VARGEM GRANDE DO SUL - SP
FILIAL 2170

09-05-2023




Orcamento Ar Condicionadao

De:  Rosi Oliveira {gerente138@magazineluiza.com.br)

Parz  grupomacamiga@yahoo.com.br PROC. ADM.
Data: terca-feira, 9 de maioc de 2023 [11:50 BRT | 085 193

_l FOLHA N° a0

Bom Dia Gustavo!

Segue orgamento conforme solicitadg:

- Ar codicionado Philco 9.000BTUs frlo-  R3 1.959,00 cada
4pgs |- R$7.836,00

- Ar condicionado Gree 18.000 BTUslfrio- R$ 3.479,00 cada

4pes | - R$ 13.916,00

Atenciosamente:
Alessandra Fausting
Vargem Grande do Suf -138
{16}92001-4058
MAGAZINE LUIZA

‘Esta mensagem e direcionada apenas para os enderecos conslantes no cabegalhe inicial. Se vocé ndo esta listado nos enderegos constanles no cabegaiho.
pedimos-lhe que desconsidere completamente ¢ confeddo dessa mensagem e cuja copia, encaminhamenta e/ou execugdo das agoes cladas estao
imediagiamente anuwladas e prowidas’.

Apesar do Magazine Luiza lomar todas as pfecaucoes razodvels para assegurar gue nenhum virus esisja presente nesse e-mail, a empiesa nao podera
aceitar a responsabilidade por quaisquer perdad ou dancs causados por esse e-mall ou por Seus anexos.




dia das maes - ela sempre esteve :lqui porvocé + até 50% de desconto e até 20% de cashback® + queeero

busque agui seu proguto

Q

pr&onas

Iojas Gbitials  seivigos ofertn oo dia

— iodos os departamentos ~ mercado celulares slaliodomesticos Informatica v & hame heatar elntroportatels TS dia das maes

panEroEt 2 arcondicionade e gquecedotes ¥ ar-condisfonado spiit inverter

R$ 2.699,90

FS até x e RS 337,48
mais formas de pagamenio

Ar Condicionado Split PacS000itfmoSw
Inverter Frio Phiico Branco 220v

favaritar . pompartihar

’ et ioul :
J8 sape gual ar condicionado comprar? il s

Descubra qual € 0 ideal para deixar seu ambiente getadinho! Digite seu :
_ CEP o
piil i o Lo g

comprar

Ar Condicionadeo Spht PacB8o0tim8w Inverter Frio Phiico Brance
220v Ciclos de ar Frio. Capacidade de refrigeragao 8000 BTUM.
(Gas Ecologics R410a. Classe A em eficiineia energética
Contrale de tamperaiura digial (1670 a.32°C)7 Mo

Esie produto ¢ vendido & entregue
por Webecontinenial Marketplace.
A Americanas gaianie a sua
mais informactes compra. do pedido &
) ' enlrega. saiba mals
vodtagem, 220v

PROE. Ak b

asifica de troca & devoiugaa 085/7* '
FOLHA N™ Ak |
¢s mais vendidos da calegoria

e

s
i ]
s

ar condicionado hi wall ig ar condicionadd hi wail Ig ar condicionado spiit hi wall ar condicionado split hw dual ar condiclonaus ¢

dual voice inverter 3.000 bt... dual voice inverter 12.000... inverter york 9,000 btus fric... inverter voice lg 9000 btus... ig dual inverter vc
10 avaliagies 2 gualiagies 4 avaliagites A7 avaliagfies W

Sogsnge 00 e B I Hegsedsly 1% SEsans -

R$ 1.799,10 RKS$ 2.015,10 R$ 1.709,10 R$ 1.862,96 RS 2.401,52

GO N OO o O O com pik

produtos patrocinados

americanas e 93 cookies: a gente usa cookies para p
concords com o nossa Polltica de Privacidade.

reonakzar anuncios g methorar 3 sua expenéndia no sile. Ao continuar navegando, vacé

-

continuar e fechar

patrocinado patrocinado



. . } o FOLHA NC __%

com O avaliagdesp avali
Vendido e entregue por Lojas MM

Ar Condicionado Split High Wall Eco Inverter
Philco Quente E Frio 18000 BTUs
PAC18000I1QFM9W 220V 220V

(Cod. Item 1509437442)

Outros produtos Philco

Selecione

w

R$ 4.179,0

5% de desconto em|1x no Cartao, Boleto ou Pix.
ver parcelamento

Comprar
R$ 4.399,000u até 10x de R$439,90 sem juros no Cartdo de Crédito

R$ 4.179,05 - 5% de descontoem 1x no Cartdo, Boleto ou Pix.

R$ 4.179,05 - 5% de descontoa vista no Cartéo Extra ou 14x de R$ 314,22

sem juros [Pega ja o seu cartéo Extra

https://www.extra.com.br/ar-condicionado-split-high-wall-eco-inverter-philco-quente-e-frio-
18000-btus-pac18000igfm9ow-220v-220v-
1509437442/p/1509437442?utm_medium=cpc&utm_source=google freelisting&IdSku=15094
37442&idLojista=16192&tipolojista=3P

—
.

4



